
 

Delibera n. 2021/01488 del 01/12/2021 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  1/7 

 

       
 AZIENDA OSPEDALIERA REGIONALE “SAN CARLO” 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 2021/01488 del 01/12/2021 
 

 

al Collegio Sindacale
 

alla Giunta Regionale
 

 

OGGETTO   
 

DDG n.2021.00775 dell’11.06.2021. 
Concorso Pubblico Unico Regionale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di n.8 posti di Dirigente Medico della Disciplina di Nefrologia, indetto in 

forma aggregata tra le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata. 
Approvazione processi verbali.   

 

 

Unità operativa proponente U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato pag.  Descrizione Allegato pag. 

Allegato A - scheda sintetica tratta 
dalla procedura concorsuale.pdf 

2  
allegato B - prospetto opzioni 
effettuate dai candidati.pdf 

1 

     

     
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Destinatari dell’atto per l’esecuzione        
  

U.O.C. Gestione Risorse Umane  
 

   
Destinatari dell’atto per conoscenza 
  

Direzione Sanitaria Aziendale  
 

    
 

 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli atti 

allegati è assoggettata a:  
 

pubblicazione integrale  
pubblicazione della sola deliberazione  
pubblicazione del solo frontespizio  

 

 



 

Delibera n. 2021/01488 del 01/12/2021 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  2/7 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• con DGR  di Basilicata n. 2021.00053 del 04.02.2021,  avente ad oggetto “Piani 

Triennali dei Fabbisogni di Personale 2021-2023 delle Aziende Sanitarie della 

Regione Basilicata. Concorsi Unici Regionali: atto di indirizzo”, sono stati definiti, tra gli 

altri, gli indirizzi operativi per le assunzioni a tempo indeterminato delle aree della 

Dirigenza e del Comparto attraverso l’indizione dei Concorsi Unici Regionali; 

• con DDG n. 2021.00273 del 01.03.2021 questa AOR, in attuazione di quanto previsto 

nella DGR sopra richiamata, ha approvato il Protocollo Operativo Interaziendale 

relativo ai suddetti concorsi,  definito di concerto con le altre Aziende del SSR; 

• con successiva DDG n. 2021.00549 del 23.04.2021 questa AOR, per le motivazioni 

esplicitate nel provvedimento medesimo, ha approvato il nuovo Protocollo Operativo 

Interaziendale dei Concorsi Unici delle Aziende Sanitarie del SSR di Basilicata; 

• con DDG n. 2021.00769 dell’11.06.2021, questa AOR ha preso atto della 

programmazione dei posti da ricoprire mediante Concorsi Unici Regionali di cui l’AOR 

è Azienda Capofila, tra cui n. 8 posti di Dirigente Medico della disciplina di Nefrologia, 

così suddivisi: 

- n. 4 posti presso l’AOR San Carlo di Potenza 

- n. 3 posti presso l’Azienda Sanitaria ASM di Matera 

- n. 1 posto presso l’ Azienda Sanitaria ASP di Potenza; 

• l’AOR, in qualità di Capofila della relativa procedura, ai sensi della citata DGR n. 

53/2021, ha indetto, con DDG n. 2021.00775 dell’11.06.2021, il Concorso Unico 

Regionale, per titoli ed esami, per la copertura di n. 8 posti di Dirigente Medico di 

Nefrologia sopra specificato; 

• il relativo bando è stato pubblicato integralmente sul BUR Basilicata n.60 del 

01.07.2021 e, per estratto, sulla GURI n. 58 del 23.07.2021 nonché sul sito aziendale  

(www.ospedalesancarlo.it/, sezione concorsi e avvisi/concorsi), con scadenza per la 

presentazione delle domande in data  22.08.2021; 

 

Richiamata la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii., la quale all’art. 1, commi 547 

e 548 così dispone: 

comma 547:  

- “A partire dal terzo anno del corso di formazione specialistica, i medici, i medici 

veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i farmacisti, i fisici e gli psicologi  

regolarmente iscritti sono ammessi alle procedure concorsuali per l’accesso alla 

dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e collocati, all’esito 

positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata”. 

comma 548: 

- “L’eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici, dei medici veterinari, 

degli odontoiatri, dei biologi, dei chimici, dei farmacisti, dei fisici e degli psicologi di 

cui al comma 547, risultati idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie, è 

subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della 

pertinente graduatoria dei medesimi professionisti già specialisti alla data di 

scadenza del bando”; 



 

Delibera n. 2021/01488 del 01/12/2021 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  3/7 

 

Visti  i successivi commi 548 bis e 548 ter che, rispettivamente, prevedono la possibilità di 

assunzione a tempo determinato dei dirigenti medici inseriti nelle graduatorie degli 

specializzandi non ancora in possesso della specializzazione e definiscono presupposti e 

modalità della relativa assunzione; 

 

Dato atto che: 

- con la determinazione dirigenziale n. 2021/D.00970 del 08.09.2021, come integrata con 

determinazione dirigenziale n. 2021/D.01034 del 24.09.2021, sono stati ammessi n. 25 

candidati, i cui nominativi risultano indicati nei provvedimenti medesimi, di cui n. 9 in 

possesso di specializzazione e n. 16 iscritti a partire dal 3° anno della relativa Scuola di 

Specializzazione, ex art. 1, comma 547, della L. n. 145/2018 e ss.mm.ii., sopra citata; 

- con DDG n. 2021.01300 del 20.10.2021 è stata costituita la Commissione Esaminatrice 

incaricata dell’espletamento del concorso pubblico in parola; 

 

Preso atto che la Commissione Esaminatrice, riunitasi in data 15 novembre 2021, ha 

espletato e concluso in pari data la procedura concorsuale di cui trattasi, come risulta dal 

relativo verbale dei lavori, trasmesso in uno alla nota prot. n. 2021.0049613 del 

16.11.2021; 

 

Esaminato il suddetto verbale; 

 

Viste:  

- la scheda sintetica, predisposta dall’UOC Gestione Risorse Umane ed allegata al 

presente provvedimento (allegato A), nella quale sono riportati i dati salienti della 

procedura concorsuale in parola nonché i relativi esiti, ivi comprese le graduatorie 

finali di merito, di cui una riferita ai medici in possesso della specializzazione e l’altra 

riferita ai medici specializzandi; 

- il prospetto (allegato B al presente provvedimento) in cui sono specificate le opzioni 

espresse dai candidati in graduatoria in ordine alle Aziende del SSR aggregate nella 

procedura concorsuale di cui trattasi, ai fini delle relative assunzioni; 

 

Ritenuto di:  

- approvare il verbale sopra richiamato, i cui dati salienti sono riportati nella scheda 

sintetica, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 

medesimo (allegato A) unitamente al prospetto, allegato B, sopra citato; 

- di approvare le graduatorie sopra riportate, di cui una relativa ai candidati in possesso 

della specializzazione e l’altra relativa ai candidati iscritti a partire dal terzo anno del  

corso di specializzazione ai sensi della L. 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii., art. 1, 

comma 547: 

SPECIALIZZATI 

VITA Carlo 1° classificato 

DE FINA Filomena 2° classificata 

CHIARELLI Salvatore  3° classificato 

SCHULZE Jutta 4° classificata 

 



 

Delibera n. 2021/01488 del 01/12/2021 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  4/7 

 

SPECIALIZZANDI 

STEA Emma Diletta 1° classificata 

MONTINARO Adriano 2° classificato 

SUAVO BULZIS Paola 3° classificata 

MASCOLO Alessandro 4° classificato 

MADIO Desiree 5° classificata 

RAGO Carmela 6° classificata 

PRONZO Virginia 7° classificata 

PAGANELLI Francesco 8° classificato 

POLESE Lucio 9° classificato 

DE GREGORIO Ilaria 10° classificata 

PENNINO Luigi 11° classificato 

CASANOVA Annalisa 12° classificata 

CORTESE Cosma 13° classificato 

VITA Caterina 14° classificata 

 

- di dichiarare vincitori i seguenti candidati di cui alla graduatoria dei medici in possesso 

di specializzazione: 

VITA Carlo 1° classificato 

DE FINA Filomena 2° classificata 

CHIARELLI Salvatore  3° classificato 

SCHULZE Jutta 4° classificata 

 

- di dichiarare vincitori, altresì, seguenti candidati di cui alla graduatoria dei medici 

specializzandi: 

STEA Emma Diletta 1° classificata 

MONTINARO Adriano 2° classificato 

SUAVO BULZIS Paola 3° classificata 

MASCOLO Alessandro 4° classificato 

 

 

 

Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 
per i motivi espressi in premessa: 



 

Delibera n. 2021/01488 del 01/12/2021 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  5/7 

 

 

di approvare il verbale dei lavori della Commissione Esaminatrice del Concorso Unico 

Regionale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 8 posti di 

Dirigente Medico della disciplina di Nefrologia, indetto con DDG n. 2021.00775 

dell’11.06.2021 in forma aggregata tra le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario 

Regionale di Basilicata, così ripatiti: 

- n. 4 posti presso l’AOR San Carlo di Potenza 

- n. 3 posti presso l’Azienda Sanitaria ASM di Matera 

- n. 1 posto presso l’ Azienda Sanitaria ASP di Potenza; 

di dare atto che i dati salienti relativi alla suddetta procedura concorsuale sono riportati 

nella scheda sintetica allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

di approvare le seguenti graduatorie di cui una relativa ai candidati in possesso del titolo 

di specializzazione e l’altra relativa ai medici a partire dal 3° anno del corso di 

specializzazione, redatta ai sensi della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii., art. 1, 

comma 547: 

SPECIALIZZATI 

VITA Carlo 1° classificato 

DE FINA Filomena 2° classificata 

CHIARELLI Salvatore  3° classificato 

SCHULZE Jutta 4° classificata 

 

SPECIALIZZANDI 

STEA Emma Diletta 1° classificata 

MONTINARO Adriano 2° classificato 

SUAVO BULZIS Paola 3° classificata 

MASCOLO Alessandro 4° classificato 

MADIO Desiree 5° classificata 

RAGO Carmela 6° classificata 

PRONZO Virginia 7° classificata 

PAGANELLI Francesco 8° classificato 

POLESE Lucio 9° classificato 

DE GREGORIO Ilaria 10° classificata 

PENNINO Luigi 11° classificato 

CASANOVA Annalisa 12° classificata 

CORTESE Cosma 13° classificato 

VITA Caterina 14° classificata 

 

 



 

Delibera n. 2021/01488 del 01/12/2021 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  6/7 

 

di dichiarare vincitori: 

- i seguenti candidati di cui  alla graduatoria dei medici in possesso di specializzazione: 

VITA Carlo 1° classificato 

DE FINA Filomena 2° classificata 

CHIARELLI Salvatore  3° classificato 

SCHULZE Jutta 4° classificata 

 

- i seguenti candidati di cui alla graduatoria dei medici specializzandi: 

STEA Emma Diletta 1° classificata 

MONTINARO Adriano 2° classificato 

SUAVO BULZIS Paola 3° classificata 

MASCOLO Alessandro 4° classificato 

di dare atto delle opzioni espresse dai candidati di cui alle graduatorie sopra riportate con 

riferimento alle Aziende e agli Enti aggregati nella procedura concorsuale di cui trattasi, ai 

fini delle assunzioni, come riportate nel prospetto Allegato B al presente provvedimento, 

quale parte integrante e sostanziale; 

di trasmettere all’ASM di Matera ed all’ASP di Potenza: 

- le graduatorie finali di merito, approvate con il presente provvedimento; 

- il prospetto Allegato B al presente provvedimento sopra citato; 

di pubblicare le graduatorie del pubblico concorso in parola sopra riportate sul sito web 

aziendale nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – link “Concorsi”- link relativo alla 

specifica procedura al fine di adempiere  agli obblighi di cui all’art. 19 del  D.Lgs. n. 

33/2013, così come modificato dal D. Lgs n. 97/2016; 

di trasmettere avviso relativo all’approvazione delle graduatorie  in parola al BUR 

Basilicata, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto all’art.18 – comma 6 – del DPR n. 

483/1997; 

di demandare all'U.O.C. Gestione Risorse Umane l'adozione di ogni conseguente atto 

esecutivo della presente deliberazione; 

di dare atto, altresì, che: 

- tutti gli atti citati e non materialmente allegati sono custoditi presso la suddetta U.O.C.; 

- le informazioni di cui al presente provvedimento sono rese pubbliche con modalità 

adottate nel rispetto di quanto previsto dalle linee guida in materia di trattamento dei 

dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità 

di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri soggetti obbligati; 

di rinviare a successivi provvedimenti le assunzioni di competenza di questa Azienda, 

sulla base delle opzioni espresse dai candidati e nell’ambito dei posti previsti, per l’anno 

2021, nel PTFP 2021-2023, approvato definitivamente con DDG n. 2021.00010 del 

09.01.2021. 

 

Il presente atto, per l’urgenza connessa alla necessità di reclutare il prima possibile i 

dirigenti medici della specifica disciplina, è immediatamente esecutivo. 

  

 



 

Delibera n. 2021/01488 del 01/12/2021 Dirigente Proponente Cristiana Mecca   pag.  7/7 

 

Il presente atto comporta oneri
 

NON comporta oneri
 

 

 
 

Manuela Lacetera  Cristiana Mecca 

L’Istruttore   Il Dirigente 
 

 

 

Eufrasia Pesarini  Angela Pia Bellettieri 

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario 

 
 

Giuseppe Spera 

Il Direttore Generale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente atto è trasmesso per l’imputazione dei conseguenti costi  all’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 

e all'U.O.C. Controllo di Gestione
 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Azienda Ospedaliera 
Regionale “San Carlo” Potenza e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. Gli allegati cartacei sono 
disponibili per l’eventuale consultazione agli atti di ufficio. 
 
 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n.  39/2001, 

decorsi cinque giorni consecutivi dalla sua pubblicazione. 
 
 

Potenza lì,  01/12/2021 
 

 


